
CONSILIUL   NAȚIONAL   DE 
SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.
           Str. Stavropoleos nr.6 Sector 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980
             Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642, +4 021 8900745   www.cnsc.ro

În  conformitate  cu prevederile  art.  14  alin.  (2)  din  Legea  nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  Consiliul
adoptă următoarea:

DECIZIE

Nr. 531/C1/404
Data: 14.03.2017

Prin  contestația  înregistrată  la  CNSC  sub  nr.  5463/15.02.2017,
formulată  de SC ANDROMEDA SERV SRL,  cu sediul  în Constanța,  DN
897/A903/22/2,  4,  6,  jud.  Constanța,  având  CUI  RO  12796283,
înregistrată  la  ONRC  sub  nr.  J13/800/2000,  reprezentată  legal  prin
Manole  Daniel,  împotriva  rezultatului  procedurii,  emis  de  către
SERVICIUL  JUDEȚEAN  DE  AMBULANȚĂ  CONSTANȚA,  cu  sediul  în
Constanța, Str. Bravilor, nr. 1, cod poștal: 900270, jud. Constanța, în
calitate de autoritate contractantă, în vederea încheierii acordului cadru
pe o perioadă de 24 luni, încheiat cu un singur agent economic, având ca
obiect: „Servicii  de reparație și de întreținere a autosanitarelor marca
Mercedes-Benz,  Volkswagen,  Fiat,  Citroen,  Ford  și  Dacia”,  cod  CPV
50110000-9,  34300000-0,  71631200-2,  s-a  solicitat:  anularea
răspunsului  la  notificarea  prealabilă  nr.  1012/06.02.2017;  anularea
raportului  procedurii  nr.  552/18.01.2017;  anularea  adreselor  privind
comunicarea rezultatului procedurii având nr. 542/18.01.2017, prin care
s-a  adus  la  cunoștință  faptul  că  oferta  depusă  a  fost  declarată
necâștigătoare pentru toate cele șase loturi;  reevaluarea ofertelor,  cu
respectarea  principiilor  care  stau  la  baza  atribuirii  contractelor  de
achiziție  publică,  prevăzute  la art.  2  alin.  (2) din legea nr.  98/2016;
declararea  ca  inacceptabilă  a  ofertei  declarate  câștigătoare  pentru
loturile 1-6; declararea ofertei SC ANDROMEDA SERV SRL ca acceptabilă
pentru  loturile 1,  2,  3 și  6 sau declararea ca inacceptabilă inclusiv a
ofertei  depuse  de  SC  UTILNAVOREP  SA,  în  vederea  respectării
principiului tratamentului egal între operatorii economici sau declararea

1

 

http://www.cnsc.ro/


tuturor  ofertelor  ca  neconforme;  anularea  procedurii;  obligarea
autorității contractante la plata cheltuielilor de judecată.

Prin  adresa  înregistrată  la  CNSC  sub  nr.  6563/24.02.2017,  SC
EUROPARTS  SERVICES SRL,  cu  sediul  în  Constanța,  zona  CFR  Palas,
parcela A903/25/1, jud. Constanța, având CUI: 14686414, înregistrată
la  ONRC  sub  nr.  J13/1356/2002,  formulează  cerere  de  intervenție
voluntară,  împotriva  contestației  formulată  de  SC  ANDROMEDA  SERV
SRL.

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

 CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

DECIDE: 

Admite  contestația  depusă  de  SC  ANDROMEDA  SERV  SRL  în
contradictoriu cu SERVICIUL JUDEȚEAN DE AMBULANȚĂ CONSTANȚA și,
pe  cale  de  consecință,  respinge  ca  nefondată  cererea  de  intervenție
formulată  de  SC  EUROPARTS  SERVICES  SRL,  anulează  raportul
procedurii  și  actele  subsecvente  acestuia  și  obligă  autoritatea
contractantă  la reevaluarea ofertelor  cu respectarea documentației  de
atribuire, a legislației incidente din domeniul achizițiilor publice și a celor
precizate în motivarea aferentă prezentei,  în termen de 10 zile de la
comunicare.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare.
.

2




